致： WMO 会员常任代表

抄送： 水文顾问

文件编号： 6446635/2025/GS/CMS/FIN 2025 年 11 月 13 日

附件： 1 份

主题： 世界气象组织（WMO）2025 年第三季度财务状况报告

尊敬的先生/女士，

所附文件《WMO 2025 年第三季度财务状况报告》载有截至 2025 年 9 月 30 日会员会费状

况的分析、2025 年期间经常预算支出情况分析以及对 2025 年第三季度 WMO 财务状况的讨论。报告还

载有关于 2025 年迄今收悉的自愿捐款的信息以及与前几年的比较。

欢迎您对这份报告提出意见，所有问题可直接向助理秘书长托马斯·阿萨雷先生

（tasare@wmo.int）提出，并抄送主计长 Brian Cover 先生（bcover@wmo.int）。

后续将继续每季度汇报一次，以向会员们更新 WMO 全年的财务状况。

此致，

席列斯特·绍罗教授

秘书长

mailto:tasare@wmo.int
mailto:bcover@wmo.int

6446635/2025/GS/CMS/FIN，附件

文件编号：6446635/2025/GS/CMS/FIN 2025 年 11 月 13 日

世界气象组织 2025 年第三季度财务状况报告

本文件提供了关于截至 2025 年 9 月 30 日世界气象组织（WMO）财务状况的最新信息，文件特别强调了常规

预算的会费缴纳状况、常规预算的支出情况以及 WMO 的总体财务现状。此外还提供了截至 2025 年 9 月 30

日自愿捐款项下已收资金的其他信息。

A. 2025年第三季度报告摘要

ASSESSED CONTRIBUTION (CHF thousands)

TOTAL ASSESSED CONTRIBUTION VOTING RIGHTS
47,651 2025 2024 2023 2022

68%

Members
without
voting
rights

32 33 28 32

THIRD QUARTER 2025 REPORT ON THE FINANCIAL SITUATION OF
THE WORLD METEOROLOGICAL ORGANIZATION

Total Assessed Contribution Outstanding
(CHF thousands)

Total Oustanding as % of 2025
Assessment

Collected
48,656

70%

Outstanding
21,007

30%

2025 Assessed Contribution

附件, p. 2

REGULAR BUDGET IMPLEMENTATION

Implementation Rate

66.5%

C
H

F
th

ou
sa

nd
s

Im
plem

entation %

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

0.00

2,000.00

4,000.00

6,000.00

8,000.00

10,000.00

12,000.00

14,000.00

16,000.00

18,000.00

Part I. LTG 1.
Better serve

societal needs

Part II. LTG 2.
Enhance Earth

system
observations and

predictions

Part III.  LTG 3.
Advance targeted

research

Part IV. LTG 4.
Close the

capacity gap

Part V. LTG 5.
Strategic

realignment of
WMO structure

and programmes

Part VI. Policy-
Making Organs,

Executive
Management and

Oversight

Part VII. Language
Services

Implementation Rate by Appropriation Parts

Budget Expenditure Implementation Rate

VOLUNTARY CONTRIBUTIONS RECEIVED (CHF thousands)

2025 2024 2023 2022
Current Quarter 11,581 4,414 4,046 3,477
Full Year (to date for 2025) 28,959 29,391 32,570 30,879

附件，p. 3

B. 财务状况摘要

自 2025 年初以来，包括 WMO 在内的国际组织运行的财务环境发生了变化，对财务流动性、财务安全和运行

产生了影响。这种环境变化的影响可从未缴分摊会费状况的恶化中窥见，具体如下。考虑到这一财务背景，秘书

长已采取了若干行动，以应对 2025 年及之后可能出现的流动性风险。这些行动包括在 2025 年期间实施成本

控制措施，以在年底前应对可能出现的短期流动性风险。这些成本控制措施（2025 年预计金额约为 530 万瑞

士法郎）已导致由经常预算下与工作人员职位招聘计划缩减，同时减少了差旅、咨询顾问相关支出及部分合同支

出。这些减缓措施将对 2025 年核定计划和规划活动的交付产生影响，因为资源的限制将推迟实施时间表，一些

活动会需要推迟，直到分摊会费相关的财务状况进一步明朗。此外，2025 年 8 月，秘书长批准了对 WMO 秘书

处架构进行全面改革，并明确了在计划和行政管理方面进一步提升效率的举措，同时提出要扩大资源筹集工作力

度。WMO 的此次改革将于 2026 年初生效，相关改革方案已在 2025 年特别大会期间提交给大会审议。

2025 年第三季度的分摊会费缴纳额（包括 2024 年已收预付款的使用）为 5110 万瑞郎，截至 2025 年 9 月

30 日，未缴分摊会费总额为 4770 万瑞郎。与 2024 年 9 月 30 日相比，未缴分摊会费水平的数额高出 660 万

瑞郎。由于未缴分摊会费数额持续高启，秘书处与有大量未缴会费的会员们进行了接触。自 2025 年 9 月底以

来，经秘书处的努力和会员承诺，另收悉了 110 万瑞郎的分摊会费。每个会员的未缴分摊会费详见本报告最后

的“普通基金 - 截至 2025 年 9 月 30 日会费缴纳情况报表”。

截至 2025 年 9 月 30 日，普通基金的现金状况（包括周转基金的 750 万瑞郎余额）为 2150 万瑞郎，比 2024

年 9 月 30 日约减少 500 万瑞郎。截至 2025 年 9 月底，普通基金的现金状况足以满足 WMO 约两个半月的业务

需求，若有需要，周转基金还可额外支持一个半月的常规预算需求。如上所述，秘书处实施了费用控制措施，并在

2025 年第三季度额外收到了大量分摊会费，使普通基金的流动性得到了较高保障。秘书处在继续与未缴款额的会

员接触，鼓励及时支付欠款和 2025 年摊款，以确保经常预算有充足、持续的流动性，确保秘书处活动实施的连续

性。

实际支出水平，包括 2025 年第三季度经常预算的待付款，占 2025 年核定预算总额的 66.5%。约占 2025 年

经常预算 73%的员工费用，其支出占计划金额的 72.3%。短期员工费用和顾问费用的执行率为计划金额的

25.8%，用于临时填补现有空缺职位，并因持续推进成本管控降低了顾问服务规模，以如上所述，继续减少整

体顾问费用。

差旅费占计划预算的 41.2%，分布在员工出差（占这一费用类别总额的 41%）和 WMO 主办会议与会者/代表

的旅费（占这一费用类别总额的 59%）。与计划金额相比，这一类别的支出水平较低，原因是为了控制差旅费

用作出了总体努力以及对需要差旅支出的活动施加了限制。由于教育日历的时间安排，奖学金和培训类别的支出

占全年计划金额的 20.1%。赠款和财务捐款支出用途占核定预算的 65.9%，反映出与预算相比，资源已转移

到这一活动领域。2025 年第三季度合同和运行费用支出水平占计划预算的 82.7%，这是年初发放的合同结算

和(或)合同承付款的年化费用，特别是与 IT 和大楼相关服务相关费用造成的。

C. 普通基金财务状况

根据《财务条例》第 8.4 款（《基本文件第 1 号》（WMO-No. 15）），会员有义务在 2025 年 1 月 1 日向常规

预算缴纳 2025 年分摊会费以及周转基金预付款。我们敦促尚未缴款的会员确保尽快向常规预算缴纳其 2025 年

的分摊会费并缴纳所有拖欠的分摊会费和拖欠的周转基金预付款。及时缴纳分摊会费，对于优化实施已计划的活

动、落实已批准的“战略计划”和治理改革所需的稳健财政基础至为关键。

分摊会费现状 Status of Assessed Contributions

根据“决议 2 (EC-77) – 2024 –2025 年两年期预算”和《财务条例》第 8.2 款，2025 年评定的会费总额相当于

执行理事会（EC）批准的 2024–2025 年两年期 1.393 亿瑞郎预算的一半。因此，WMO 会员 2025 年的分摊会

费共计为 6970 万瑞郎。截至 2025 年 9 月 30 日，WMO 会员根据 2025 年评定额总计缴纳了 4870 万瑞郎，占

2025 年缴款率为 70%。截至 2025 年 9 月 30 日，2025 年度分摊会费的支付额较 2024 年 6 月 30 日增加了 800

万瑞郎。此项增长源于部分会员为应对财务不确定性，将其分摊会费的支付时间较 2024 年提前至本年度更早时

段。

除了 2025 年分摊会费外，WMO 在 2025 年伊始面临着 2024 年及之前历年拖欠的分摊会费总计达 2910 万瑞郎

的境况，这与 2024 年初持平。2025 年期间会员支付了 2024 年及之前历年分摊会费的 250 万瑞郎，截至 2025

年 9 月 30 日，拖欠余额为 2660 万瑞郎，比截至 2024 年 9 月 30 日的未缴拖欠额高出 1460 万。

https://library.wmo.int/idviewer/44403/115
https://library.wmo.int/idviewer/68460/8
https://library.wmo.int/idviewer/44403/115

附件，p. 4

截至 2025 年 9 月 30 日，未缴分摊会费余额的总额为 4770 万瑞郎，比 2024 年 9 月 30 日高出 660 万瑞郎。截

至 2025 年 9 月 30 日，拖欠分摊会费总额占 2025 年常规预算评定总额的 68%。会员拖延缴纳分摊会费给普通

基金现金准备履行其财政义务带来了巨大压力，下文关于普通基金流动性一节有进一步讨论。

附件，p. 5

表 1：截至 9 月 30 日分摊会费收缴情况对照表

      （单位：千瑞士法郎）

      2025 % 2024 % 2023 % 2022

%

截至 1 月 1 日的未付会费

  拖欠款   29,111   29,069   34,069  30,761

  本年度分摊会费   69,663   69,663   67,886  67,886

  已收预付会费   (7,942) 11 (9,392) 13 (6,712) 10 (10,036) 15

  截至 1 月 1 日的总未付额   90,832   89,340   95,243  88,611

截至 9 月 30 日的已收会费

  拖欠金部分   2,467 8 16,983 58 20,509 60 17,129 56

  本年度分摊会费部分   40,714 59 31,260 35 42,114 62 34,631 51

  截至 9 月 30 日已收总额   51,123 52 57,635 58 62,623 66 51,759 58

截至 9 月 30 日未付会费

  拖欠款   26,645 92 12,086 42 13,560 40 13,633 44

  本年度未缴   21,006 30 29,010 42 19,060 28 23,219 34

  截至 9 月 30 日总未付款   47,651 48 41,096 49 32,620 34 36,852 42

表 2. 截至 9 月 30 日会员缴纳会费情况对照表

 2025 2024 2023 2022

全额缴纳的会员 94 99 110 100

仅拖欠本年度会费的会员 39 37 27 33

本年度及之前历年拖欠会费的会员 60 57 56 60

附件，p. 6

未缴分摊额的区域分析

下图为截至 2025 年 9 月 30 日，WMO 各区协会员已缴纳 WMO 各区域分摊会费总额的百分比。

下图为 2025 年分摊会费分布情况及截至 2025 年 9 月 30 日已缴会费额，WMO 会员按区域分组。

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

RA I RA II RA III RA IV RA V RA VI

Percent of 2025 Assessment Paid

as at 30 September 2025

Percent of 2025 Assessment Paid at 30 Sep 2025

0

5’000’000

10’000’000

15’000’000

20’000’000

25’000’000

RA I RA II RA III RA IV RA V RA VI

Status of 2025 Assessed Contribution

by Regional Association

2025 Assessment 2025 Assessment Paid

附件，p. 7

下图为 2025 年 1 月 1 日会费拖欠额的分布情况及截至 2025 年 9 月 30 日对所拖欠会费的偿付额，WMO 会员

按区域分组。

表决权现状

凡连续两年以上拖欠会费的会员均应按“决议 37(Cg-11) - 因未履行财政义务而暂停会员资格”的规定执行，

并剥夺其表决权及其它权利。因此，自 2022 年起未缴会费的会员自 2025 年 1 月 1 日起须遵守决议 37(Cg-

11)的规定。根据该决议，以往大约有 15%的 WMO 会员被暂停其表决权。截至 9 月 30 日，无 WMO 表决权

的会员数量如下：

表 3：截至 9 月 30 日失去表决权的会员

 2025 2024 2023 2022

失去表决权的会员 32 33 28 32

根据《财务条例》第 8.8 条，大会就偿付长期拖欠会费建立的特别安排可与任何在安排生效之日时拖欠会费达四

年以上的会员缔结。目前已有两个会员缔约并履行了这一允许免除决议 37(Cg-11)的限制并允许有表决权的偿付

协议。

明细表

“普通基金 - 截至 2025 年 9 月 30 日会费缴纳情况表”按会员详细分列了 2025 年初应缴额、2025 年评定额、

2025 年已收款额、2025 年及往年的拖欠额和周转基金的拖欠预付款。

普通基金的流动性状况

下图显示了 2023、2024 和 2025 年各月的实际现金状况。如图所示，截至 2025 年 9 月 30 日，普通基金加上周

转基金的总现金余额为 2150 万瑞郎。其中普通基金为 1400 万瑞郎，周转基金为 750 万瑞郎。

普通基金在 2025 年 9 月 30 日的现金余额为 1400 万瑞郎，比截至 2024 年 6 月 30 日的现金余额略约减少约

570 万瑞郎。

0

2’000’000

4’000’000

6’000’000

8’000’000

10’000’000

12’000’000

14’000’000

16’000’000

18’000’000

RA I RA II RA III RA IV RA V RA VI

Status of Arrears as at 30 September 2025

Outstanding 1 January 2025 Arrears Paid in 2025

https://library.wmo.int/viewer/58566/?offset=1#page=111&viewer=picture&o=search&n=0&q=Resolution%2037%20(Cg-XI)
https://library.wmo.int/viewer/58566/?offset=1#page=111&viewer=picture&o=search&n=0&q=Resolution%2037%20(Cg-XI)
https://library.wmo.int/viewer/58566/?offset=1#page=111&viewer=picture&o=search&n=0&q=Resolution%2037%20(Cg-XI)
https://library.wmo.int/idviewer/44403/115
https://library.wmo.int/viewer/58566/?offset=1#page=111&viewer=picture&o=search&n=0&q=Resolution%2037%20(Cg-XI)

附件，p. 8

截至 2025 年 9 月 30 日，普通基金现金达 1400 万瑞郎，能够满足普通基金约两个半月的业务需求，而 750 万

瑞郎的周转基金必要时可额外提供略多于一个半月的业务流动性。自 2025 年 9 月底以来，经秘书处的努力和会

员承诺，另收悉了 110 万瑞郎的分摊会费。

考虑到一些会员分摊会费的缴纳时间和数额仍存在不确定性，秘书长已采取数个行动，以应对 2025 年及以后可

能出现的流动性风险。这些行动包括在 2025 年期间实施成本控制措施，以在年底前应对可能出现的短期流动性

风险。这些费用控制措施已导致经常预算下与员工职位招聘推迟以及与差旅、顾问和部分合同成本相关的支出按

计划减少。这些减缓措施将对 2025 年核定计划和规划活动的交付产生影响，因为资源限制将推迟实施时间表，

一些活动会需要推迟，直到分摊会费相关的财务状况进一步明朗。

尽管秘书长估计普通基金在 2026 年将保持充足流动性，但在财务不确定性消除之前，仍需持续采取强有力的成

本控制。

附件，p. 9

D. 截至2025年9月30日（含）的常规预算支出

表 4 按支出用途列出了 2025 年常规预算以及支出占常规预算的百分比。此支出额包括截至 2025 年 9 月 30

日（含）的实际支出和已确认的承付额（以千瑞郎计）。

表 4：截至 2025 年 9 月 30 日（含）的常规预算支出

支出项目
2025 年

预算

截至 2025 年 9 月

30 日的支出

占预算百

分比

(a) 员工费用  50,870.8   36,779.7   72.3%

(b) 短期员工和顾问  3,470.9   894.6   25.8%

(c) 差旅费  5,168.6   2,131.6   41.2%

(d) 奖学金和培训  739.4   148.8   20.1%

(e) 赠款和财务捐款  1,303.3   859.0   65.9%

(f) 合同和运行费用  6,923.5   5,728.9   82.7%

(g) 偿还总部大楼的贷款  1,477.3   -   0.0%

合计  69,953.8   46 542.6   66.5%

下列为各项支出用途的简要分析：

员工费用：在 2025 年第三季度末，员工费用占该项目预算的 72.3%。这一水平总体上符合预期，反映了

2025 年前三个季度空缺对职位的影响，并反映了为推迟征聘经常预算下空缺职位而实施的若干费用控制措施的

初始影响。

短期员工和顾问：2025 年第三季度末 25.8%的执行率主要是短期员工支助现有空缺职位的实际费用，一小部

分对应于前两个季度支持实施具体项目可交付成果的顾问费用。鉴于我们努力降低这些支出类别的总费用水平以

维持经常预算的流动性，这一数额低于总体计划数额。

差旅：2025 年前九个月差旅支出执行水平占计划预算的 41.2%。鉴于我们努力通过减少会议数量和数个替代

会议方式，包括酌情继续使用虚拟会议或混合会议，整体上将差旅费用控制在预算范围内，与计划金额相比，这

一类别的支出水平较低。

奖学金和培训：奖学金和培训支出的预算水平为 3.9%。这体现了此段时间的正常数额，因许多会员的教育日历

时间安排所致。预计该支出水平将在本年度最后一个季度有所上升。

赠款和财务捐款：这一领域的支出水平为 65.9%，表明此类活动规模有所缩减，这主要得益于支出管控措施

的实施。不过，由于第三季度开始进入技术投入及其他相关协议的实施阶段，相关成本抵消了部分节约效果，

导致支出仍维持在一定水平。

合同和运行费用：合同和运行支出占这一类别 2025 年年度预算的 82.7%，与计划金额基本一致，主要是在 IT

和大楼服务相关合同领域，因为涵盖相关服务年度成本的待付款及相关合同均于每年头两个季度签订。

偿还总部大楼的贷款：2025 年 10 月世界气象大会特别届会期间，瑞士政府代表作出相关宣布后，预计

2025 年无需支付总部大楼贷款。因此，2025 年既无已确认的相关支出，也无预计将确认的此类支出。

附件，p. 10

表 5 为 2025 年预算和至 2025 年 9 月 30 日的支出，按长期目标（LTG）和预算部分划分（单位：千瑞

郎）。

表 5：按预算部分分列的预算和截至 2025 年 9 月 30 日的支出

拨款部分
2025 年

预算

截至 2025 年 9

月 30 日的支出

占预算百分

比

第一部分：LTG 1.更好地服务于社会需求 14,339.0   8,937.3   63.2%

第二部分：LTG 2 促进地球系统观测和预测 13,304.6   8,801.7   66.2%

第三部分：LTG 3 推进有针对性的研究 6,337.8   4,237.5   66.9%

第四部分：LTG 4 弥补能力差距 15,363.3   10,000.8   64.3%

第五部分：LTG 5 WMO 结构和计划的战略重组 1,195.3   649.6   54.3%

第六部分：政策制定机构、执行管理和监察 10,877.7   7,857.8   72.2%

第七部分：语言服务 8,536.1   6,057.9   71.0%

总计 69,953.8   46,542.6  66.5%

从表 5 可以看出，各拨款部分的执行水平总体保持一致，占预算总额的 66.5%，这主要得益于 2025 年为缓解

流动性风险而采取的支出管控措施所产生的成效。

E. 接收的自愿捐款

下表汇总了 2021 年至 2025 年期间自愿捐款项下收悉的资金。从该表可以看出，WMO 2025 年第三季度收

悉的自愿捐款约比 2024 年第三季度收悉的金额增加了 150%，2025 年第三季度收悉了 1160 万瑞郎。预算

外捐款渠道非常强劲，2025 年期间自愿捐款数额有望大幅增加。此外，多年（2021–2025）现金捐款趋势

表明，通过为实施战略和运行计划以及技术合作和能力发展提供额外资金，会员和其他捐助者对 WMO 活动的

支持水平保持在高位。

截至 2025 年第三季度末，43%的自愿捐款来自双边捐助者，9%来自区域多边组织，31%来自气候基金，其

余 17%来自其他资金来源（9%来自私人基金会，其余 8%来自其他国际组织和开发银行）。相比之下，

2024 年收悉的捐款总额如下：68%来自双边捐助者，23%来自气候基金，其余 9%来自所有其他资金来源

（9%来自其他国际组织和开发银行，不到 1%来自私人基金会）。

附件，p. 11

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

2025 2024 2023 2022 2021

M
ill

io
n

s

Funds Received for Voluntary Contributions by Quarter

Q1 Q2 Q3 Q4

附件, p. 12

附件, p. 13

附件, p. 14

附件, p. 15

附件, p. 16

__________